
 
 

1 

 

  
  DIREZIONE DIDATTICA 1° CIRCOLO MARSCIANO 

Piazza della Vittoria, 06055 Marsciano (PG) 
Segreteria tel. 075 8742353 Sito web: www.primocircolomarsciano.edu.it 

e-mail: pgee041007@istruzione.it; pgee041007@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80005660545 

 
Prot. n°  7682     6.1                                                                                                                             Marsciano, 05/09/2022 
 

Al Sito web della Scuola 
- Al D.S.G.A. 

- All’ azienda   Interessata 
- All’Albo on line 

- Agli Atti 
                                                                                                                        

 
OGGETTO: Decreto di revoca in autotutela della determina  a contrarre prima di affidamento diretto su MEPA 
prot. 7282/2022 del 18/08/2022 e dei relativi allegati: capitolato tecnico prot. 7281 del 18/08/2022, 
disciplinare trattativa diretta con unico operatore economico Prot. n° 7285 6.1 del 18/08/2022, progetto 
esecutivo  
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 
pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
Autorizzazione: Prot. AOOGABMI – 0035942  del  24/05/2022 
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-UM-2022-19     
TITOLO PROGETTO: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 
CUP C69J21034510006 
    

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA la determina a contrarre  prima di affidamento diretto  su MEPA prot. 7282/2022 del 18/08/2022 e i 
relativi allegati con la quale si procedeva all’indizione di una Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 
deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) relativa alla fornitura di attrezzature per giardinaggio didattico da 
collocare  nei quattro plessi di scuola Primaria dell’Istituto ; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 



 
 

2 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il D.lgs n. 50/2016 “Codice degli appalti” come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;  
CONSIDERATO che la legge 7 agosto 1990 n· 241, all’art. 21 quinquies, consente alla stazione appaltante di 
procedere alla revoca in autotutela del provvedimento;  
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica”.Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
VISTA La nota prot.n. AOOGABMI -0035942 del 24/05/2022 con la quale il MIUR – Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020- Autorità di gestione- ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto 
da questa Istituzione Scolastica 
VISTO il decreto Prot. n. 5807 6.3 del 06-06-2022 di assunzione in bilancio relativo al Progetto in oggetto; 
 VISTA la propria azione di disseminazione di cui al prot. n°5809 6.3 del 06-06-2022  
VISTA la Nomina Rup - Prot. n° 5884 6.3 del 08/06/2022 
 VISTA la richiesta di assistenza (ticket n° 00000263114) inviata all’AUTORITA’ DI GESTIONE 
PRESO ATTO della risposta inviata dall’ AUTORITA’ DI GESTIONE, acquisita agli atti della scuola con prot. n° 7655 
del 01/09/2022, dalla quale si evince che la procedura avviata non risulta corretta in quanto pergolati, tavoli e 
panche sono considerati piccoli adattamenti edilizi (quindi soggetti a massimali di spesa ) e non forniture come 
erroneamente inserite nel  capitolato tecnico, allegato alla determina, redatto dal progettista ( nomina prot. n° 
7130/2022 del 02/08/2022) 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse, parte integrante del presente dispositivo, di intervenire in autotutela  provvedendo: 
 
 alla revoca della determina prot. n°  7282/2022 del 18/08/202, del capitolato tecnico prot.n.7281 del 
18/08/22, del disciplinare Prot. n° 7285 6.1 del 18/08/2022, del progetto esecutivo, relativi alla procedura 
indicata in oggetto; 
 a modificare, altresì, la Trattativa diretta  (TD  n°3158402) avviata sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) con l'azienda TLF S.r.l VITA ALL’APERTO Via Del Molino, 42 – I 52010 CORSALONE (AR) 
realizzata in adempimento a quanto stabilito con la predetta determina a contrarre e non ancora stipulata; 
 ad  incaricare il progettista  di redigere un nuovo capitolato tecnico e un nuovo progetto esecutivo  
considerando le indicazioni dell’AUTORITA’ DI GESTIONE  
 alla tempestiva pubblicazione di una nuova determina   con allegati aggiornati 
 
Il presente  provvedimento, ai sensi dell’Art.29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, verrà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” di questa Istituzione Scolastica e contestualmente sull’Albo on line e sul sito web  
 
 

              Il Dirigente Scolastico 
    Prof.ssa Mariangela Severi 
Firmato digitalmente ai sensi  

della normativa vigente 


		2022-09-05T09:15:06+0200




